



AUTARQUIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTES DE GARANHUNS - AMSTT

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2023 – PMG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 – PMG**

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2023-CPLC

TERMO ADITIVO PARA REEQUILÍBRIO DE PREÇO CONTRATUAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM A **AUTARQUIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTES DE GARANHUNS - AMSTT** E DO OUTRO LADO A EMPRESA **SINALVIDA DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA VIÁRIA LTDA**, COMO MELHOR ABAIXO SE DECLARAM:

CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTES DE GARANHUNS - AMSTT, sede na Av. Irga, 100, CEP 55297-256 – Novo Heliópolis – Garanhuns-PE, nesta Cidade, inscrita no CNPJ/MF nº 10.742.298/0001-69, neste ato representado pelo Diretor-Presidente, **Sr. RODOLPHO ALMEIDA DE MELO**, residente e domiciliado na Rua Quatro, nº 114, Condomínio Alameda da Serra – BR 423, km 91 – Bairro Jose Maria Dourado, Garanhuns - PE, inscrito sob o CPF nº [REDACTED] 44 PMPE.

CONTRATADA: SINALVIDA DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA VIÁRIA LTDA, estabelecida a Av. Presidente Dutra, nº. 12 – Lote 02 - Imbiribeira – Recife/PE – CEP: 51.190-505. Fone: (81) 3366-4999, e-mail: gustavo@sinalvida.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.523.923/0001-89, neste ato representada pelo seu representante o **Sr. LENO GUIMARÃES NEVES**, brasileiro, casado, sócio, Portador da Carteira de Identidade nº. 4.963.407-0 – SSP/SP, CPF nº. [REDACTED] e domiciliado à Rua José Nunes da Cunha, nº 141, Apto 101 – Piedade – Jaboatão dos Guararapes-PE, CEP 54.410-280.

CONSIDERANDO, a solicitação da Autarquia Municipal de Segurança, Trânsito e Transportes de Garanhuns por meio do **Ofício nº 213/2025– AMSTT**, datado de 28 de Abril de 2025, bem como o Parecer Jurídico, expedido pelo Procurador Geral do Município, Dr. Paulo André Lima do Couto Soares, datado de 28 de Abril de 2025, ambos inseridos nos autos.

CONSIDERANDO, a alta do valor de mercado ocasionado por diversos fatores, e dessa forma a empresa encontra-se impossibilitada de manter o preço ofertado, sendo necessário a apreciação de Reequilíbrio dos serviços de sinalização gráfica (vertical e horizontal), com acréscimo no percentual de 7,18% (sete vírgula dezoito por cento) sobre o valor Global constante do contrato e aditivo.

RESOLVEM, com fundamento no Art. 65, II, “d” e §6º da Lei 8.666/93, aditar o **Contrato Nº 016/2023**, cujo objeto trata-se da Constitui o objeto deste edital a Contratação de empresa de engenharia especializada para executar os serviços de sinalização gráfica (vertical e horizontal) e dispositivos de segurança viária na malha viária do município de Garanhuns/PE, para atendimento das necessidades da Autarquia Municipal de Segurança, Trânsito e Transporte – AMSTT, firmado em 16 de Fevereiro de 2023, com **Ordem de Serviço expedida em 23 de Fevereiro de 2023**, de acordo com as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Ficam ajustados os valores dos itens, conforme tabela abaixo:





AUTARQUIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTES DE GARANHUNS - AMSTT

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	Unid.	%	Quant.	Preço Unitário (R\$)	Preço Unitário Atualizado (R\$)	Preço Total (R\$)
1.0	SINALIZAÇÃO VERTICAL						
1.1	Placas						
1.1.1	Fornecimento e implantação de Placa em Plástico Reforçado com Fibra de Vidro (PRFV), fabricadas pelo processo S.M.C (Sheet Molding Compound), com película refletiva tipo IA	m2	7,18	200	R\$ 420,00	R\$450,16	R\$ 90.031,20
1.1.2	Fornecimento e implantação de Placas em alumínio composto, com película refletiva tipo III	m2	7,18	120	R\$ 450,00	R\$482,31	R\$ 57.877,20
1.1.3	Fornecimento e implantação de Placa em chapa de aço galvanizado, com película refletiva tipo IA	m2	7,18	420	R\$ 420,00	R\$450,16	R\$ 189.065,20
1.1.4	Fornecimento de Placa em Plástico Reforçado com Fibra de Vidro (PRFV), fabricadas pelo processo S.M.C (Sheet Molding Compound), com película refletiva tipo IA	m2	7,18	150	R\$ 400,00	R\$428,72	R\$ 64.308,00
1.1.5	Fornecimento de Placas em alumínio composto, com película refletiva tipo III	m2	7,18	80	R\$ 400,00	R\$428,72	R\$ 34.297,60
1.1.6	Fornecimento de Placa em chapa de aço galvanizado, com película refletiva tipo IA	m2	7,18	280	R\$ 380,00	R\$407,28	R\$ 114.039,52
1.1.7	Implantação de placa de sinalização vertical em coluna de semipórtico, coluna de poste de iluminação pública ou poste regulamentar (madeira ou aço)	und	7,18	200	R\$ 30,00	R\$32,15	R\$6.430,80
1.1.8	Implantação de placa de sinalização vertical em 02 (dois) postes regulamentares (madeira ou aço)	und	7,18	5	R\$ 30,00	R\$32,15	R\$160,77
1.1.9	Implantação de placa de sinalização vertical em braço projetado	und	7,18	5	R\$ 10,00	R\$10,72	R\$ 53,59
1.1.10	Implantação de placa de sinalização vertical em estruturas de pontes e viadutos	und	7,18	5	R\$ 10,00	R\$10,72	R\$ 53,59
1.1.11	Implantação de placa de sinalização vertical em viga de pórtico	und	7,18	5	R\$ 10,00	R\$10,72	R\$ 53,59
1.1.12	Remoção de placa de sinalização vertical em coluna de semipórtico, coluna de poste de iluminação pública ou poste regulamentar (madeira ou aço)	und	7,18	10	R\$ 10,00	R\$10,72	R\$ 107,18
1.1.13	Remoção de placa de sinalização vertical em 02 (dois) postes regulamentares (madeira ou aço)	und	7,18	10	R\$ 10,00	R\$10,72	R\$ 107,18
1.1.14	Remoção de placa de sinalização vertical em braço projetado	und	7,18	5	R\$ 10,00	R\$10,72	R\$ 53,59
1.1.15	Remoção de placa de sinalização vertical em estruturas de pontes ou viadutos	und	7,18	5	R\$ 10,00	R\$10,72	R\$ 53,59
1.1.16	Remoção de placa de sinalização vertical em viga de pórtico	und	7,18	5	R\$ 10,00	R\$10,72	R\$ 53,59
1.2	Postes Regulamentares						
1.2.1	Fornecimento e implantação de Poste Regulamentar em Aço Galvanizado (diâmetro de 2") com até 4,00m de comprimento	und	7,18	400	R\$ 240,00	R\$257,23	R\$102.892,80
1.2.2	Fornecimento de Poste Regulamentar em Aço Galvanizado (diâmetro de 2") com até 4,00m de comprimento	und	7,18	200	R\$ 210,00	R\$ 225,08	R\$45.015,50
1.2.3	Remoção de Poste Regulamentar em Madeira (seção quadrada 7,5cm x 7,5cm) ou Aço galvanizado (diâmetro de 2"), com até 4,00m de comprimento	und	7,18	5	R\$ 10,00	R\$ 10,72	R\$53,59
1.3	Braços Projetados, Semipórticos e Pórticos						



AUTARQUIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTES DE GARANHUNS - AMSTT

1.3.1	Fornecimento e implantação de semipórtico com coluna de até 5m de comprimento (diâmetro de 4") e braço projetado (diâmetro de 3") de 3,70m	und	7,18	100	R\$ 4.200,00	R\$4.501,56	R\$450.156,00
1.3.2	Fornecimento e implantação de Pórtico com vão de até 15m	und	7,18	2	R\$ 58.000,00	R\$62.164,40	R\$124.328,80
1.3.3	Remoção da estrutura de semipórtico metálico com vão até 5m (coluna e braço simples)	und	7,18	15	R\$ 100,00	R\$107,18	R\$1.607,70
1.3.4	Remoção de braço projetado em poste de iluminação pública ou similar existente	und	7,18	10	R\$ 100,00	R\$107,18	R\$1.071,80
1.4	Sistema Informatizado de Gestão para as placas de sinalização vertical						
1.4.1	Sistema Informatizado de Gestão para as placas de sinalização vertical	vb/mês	7,18	12	R\$ 1.750,00	R\$1.875,65	R\$22.507,80
2.0	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL						
2.1	Demarcação viária em pavimento rígido ou flexível com material termoplástico retrorefletorizado aplicado a quente pelo processo de extrusão	m2	7,18	2.500	R\$ 95,00	R\$101,82	R\$254.552,50
2	Demarcação viária em pavimento rígido ou flexível com material termoplástico retrorefletorizado aplicado a quente pelo processo de aspersão	m2	7,18	1.000	R\$ 59,00	R\$63,24	R\$63.236,20
2.3	Fornecimento e aplicação de promotor de aderência para pintura termoplástica	m2	7,18	500	R\$ 18,00	R\$19,29	R\$9.646,20
2.4	Demarcação viária mecanizada em pavimento rígido ou flexível com tinta a base de resina acrílica - NBR 11.862	m2	7,18	1.000	R\$ 32,00	R\$34,30	R\$34.297,60
2.5	Demarcação viária manual em pavimento rígido ou flexível com tinta a base de resina acrílica (setas, zebraes, faixa de pedestres, etc) - NBR 11.862	m2	7,18	1.500	R\$ 40,00	R\$42,87	R\$64.308,00
2.6	Pintura de meio fio com tinta a base de resina acrílica - NBR 13.699	m2	7,18	3.000	R\$ 14,00	R\$15,01	R\$45.015,60
2.7	Remoção a fogo de pintura termoplástica	m2	7,18	50	R\$ 80,00	R\$85,74	R\$4.287,20
3.0	DISPOSITIVOS AUXILIARES						
3.1	Fornecimento e implantação de tachão refletivo em plástico injetado monodirecional com refletivo na cor branca	und	7,18	400	R\$ 44,00	R\$47,16	R\$18.863,68
3.2	Fornecimento e implantação de tachão refletivo em plástico injetado bidirecional com refletivo na cor amarela	und	7,18	400	R\$ 44,00	R\$47,16	R\$18.863,68
3.3	Fornecimento e implantação de tacha refletiva em plástico injetado monodirecional tipo I, com refletivo na cor branca	und	7,18	300	R\$ 15,00	R\$16,08	R\$4.823,10
3.4	Fornecimento e implantação de tacha refletiva em plástico injetado bidirecional tipo I, com refletivo na cor branca/amarela/vermelha	und	7,18	400	R\$ 16,00	R\$17,15	R\$6.859,52
3.5	Remoção de tacha ou tachão	und	7,18	50	R\$ 8,00	R\$8,57	R\$428,72
3.6	Fornecimento e implantação de segregador em resina poliéster	und	7,18	450	R\$ 140,00	R\$150,05	R\$67.523,40
VALOR TOTAL ACRESCIDO						R\$ 127.086,00	

PARAGRAFO ÚNICO – Face as alterações ora ajustadas, o valor contratual estabelecido originariamente em **R\$ 1.770.000,00** (um milhão, setecentos e setenta mil), passará a vigorar sob o valor de **R\$ 1.897.086,00** (um milhão, oitocentos e noventa e sete mil e oitenta e seis reais), face ao reequilíbrio que perfaz a ordem de **R\$ 127.086,00** (cento e vinte e sete mil, oitenta e seis reais).



**AUTARQUIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTES DE GARANHUNS -
AMSTT**

CLÁUSULA SEGUNDA - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, as quais não conflitem com este instrumento.

E, por estarem assim justos e acertados, as partes contratantes assinam este termo aditivo em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, para um só efeito.

Garanhuns, 09 de Maio de 2025.

CONTRATANTE:

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE – AMSTT

CNPJ N° 10.742.298/0001-69

RODOLPHO ALMEIDA DE MELO

DIRETOR/PRESIDENTE

CONTRATADA:

SINALVIDA DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA VIÁRIA LTDA

CNPJ N° 04.523.923/0001-89

LENO GUIMARÃES NEVES

CPF N° [REDACTED]

REPRESENTANTE LEGAL

